
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

 N. 22 DEL 02/10/2019 
 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DEGLI ASSESSORI E DEL CON FERIMENTO DELLE 
RELATIVE DELEGHE FUNZIONALI           
 
L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti trenta 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della  
Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Pier Luigi Prino, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Carla 
Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 
1. LANZONI PAOLA No 20. BARBAGLIA MICHELE No 

2. MADERNA MAURIZIO No 21. FARINA CESARE No 

3. BIGNOLI ITALO Sì 22. BOSCO NICOLE No 

4. CARELLI ROBERTO No 23. MORETTI MARINA Sì 

5. DAFFARA ALBERTO Sì 24. BAINGIU ANNA Sì 

6. DEFILIPPI MARCO Sì 25. FERRO LUCIANO Sì 

7. FIORONE WALTER Sì 26. BERTOLINI VITTORIO Sì 

8. COTTURA ENRICO Sì 27. UFFREDI MORENO No 

9. GAGLIARDINI GIACOMO Sì 28.             

10. LEONE MONICA No 29.             

11. GILARDI ANDREA No 30.             

12. NUNZIATA FRANCESCO Sì 31.             

13. PATROSSO MARIA CRISTINA No 32.             

14. PRINO PIER LUIGI Sì 33.             

15. PERINO ANDREA No 34.             

16. MARONE GIULIANA Sì 35.             

17. BORZONE MERCEDES MARIA EUGENIA Sì 36.             

18. CURCIO ANTONINO Sì 37.             

19. FORNARELLI ELISA No    

 
 
PRESENTI N°.  15    ASSENTI N°.  12 
Sono presenti gli Assessori Ferla Attilio, Pataccia Ugo e Poletti Luca. 
 



IL CONSIGLIO 
      
VISTA  e richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia n. 21 del 28.08.2017 con la quale si è provveduto all’elezione del Presidente, della Giunta 
ed all’approvazione del documento programmatico; 

 
VISTA  la seguente composizione della Giunta rappresentativa delle sette subaree territoriali nel 
rispetto dei dettami statutari, in particolare dell’art.17:  
1. Assessore: Ferla Attilio  Subarea 1 Alagna, Mollia, Campertogno  
2. Assessore: Daffara Alberto Subarea 2 Rassa, Piode, Pila, Scopello, Scopa  
3. Assessore: Defilippi Marco  Subarea 3 Alto Sermenza, Balmuccia, Rossa, Boccioleto,  

Carcoforo   
4. Assessore: Pataccia Ugo  Subarea 4 Cravagliana, Fobello, Cervatto, Rimella  
5. Assessore: Carelli Roberto  Subarea 5 Vocca, Varallo, Civiasco    
6. Assessore: Nunziata Francesco Subarea 6 Borgosesia, Postua, Guardabosone   
7. Assessore: Poletti Luca   Subarea 7 Quarona, Cellio con Breia, Valduggia 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n.2 del 19.8.201 venivano attribuite le deleghe funzionali 
come di seguito indicato: 
Assessore Assessorato - Competenze 
FERLA Attilio Istruzione, 

Cultura, 
Progetti e rapporti con le 
istituzioni scolartiche. 
Rapporti con associazioni 
culturali interventi e 
manifestazioni in tema; 
Ecomusei 

DEFILIPPI Marco Agricoltura, 
Sviluppo della Montagna. 

Agricoltura e foreste; 
Fondi e Programmi PSR; 
Sportello Forestale; 
Fiere agricole; 
G.A.L. “Terre del Sesia”; 
Politiche di filiera. 

NUNZIATA Francesco Servizi Socio Assistenziali. Supervisione generale dei 
servizi, della gestione e delle 
strutture 

DAFFARA Alberto Commissione del paesaggio, 
Centrale Unica di 
Committenza, 
Catasto, 
Risorse Idriche. 
Trasporti, 

Commissione paesaggio; 
Centrale Unica di Committenza; 
Catasto; 
Valorizzazione risorse idriche. 
Trasporto pubblico locale; 
Impianti a fune 

CARELLI Roberto Ambiente e Protezione Civile, 
Sport, 
Turismo. 
Rifiuti; 

Ambiente – Deleghe ambientali; 
Piani ATO e difesa del suolo; 
Protezione Civile; 
Commissione Valanghe; 
Sport-indirizzi e coordinamento; 
Turismo-rapporti con enti 
preposti. 
Rifiuti e Centro Multiraccolta; 

PATACCIA Ugo Artigianato e Servizi 
Territoriali diversi. 
Attività produttive e 
Commercio,  

Artigianato; 
Fondi autorizzazione raccolta 
funghi; 
Canile sanitario; 
Attività produttive e commercio; 



POLETTI Luca Infrastrutture telematiche, 
Telecomunicazioni, 
Programmazione Gestione 
associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni, 
Fondi europei, 

Reti digitali, telecomunicazioni e 
rete TV; 
Studi di fattibilità sull’esercizio 
associato delle funzioni 
fondamentali dei Comuni (art. 14 
c. 27 D.L. 78/2010); 
Fondi Europei e diversi; 

 
PRESO ATTO che con lo stesso decreto il Presidente nominava, ai sensi dell’art. 23 del vigente 
Statuto, quale Vice Presidente dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, l’Assessore Carelli 
Roberto  e manteneva in capo a se stesso i seguenti assessorati: 

• Personale ed organizzazione della struttura 
• Società partecipate  
• Bilancio (Gestione finanziaria, contabile e di controllo) 

 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

VISTO  lo Statuto; 

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario, ai 
sensi dell’art. 49. c.1., del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Interviene il Consigliere Curcio Antonino dichiarando di essere contrario alla nomina di 
Defilippi Marco quale assessore all’Agricoltura perché lo stesso ha in più occasioni  
affermato la necessità di uccidere animali e pertanto egli ravvisa in questa posizione una 
incompatibilità con la delega conferitagli; 

 
Con voti favorevoli n. 14, astenuti nessuno, contrari n.1 (Curcio Antonino), resi dai n. 15 
Consiglieri presenti e votanti in forma palese, 

 
 

 

DELIBERA  

 
 

Di prendere atto di quanto disposto con Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 19.08.2019 così 
come in premessa specificato. 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Pier Luigi Prino 



=========================================================================================== 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 
 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. 691 

 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 07-ott-2019  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 07-ott-2019
 al 22-ott-2019 
 
Lì,  
 ll Segretario 

F.to  Carla Prina Cerai  
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
F.to  Carla Prina Cerai 

 

 
 
                                                                                             
 
Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Varallo, lì _________________________ Il Segretario 

 
 
 


